tate, asseveramus, hunc Patri consubstantialem secundum humanitatem. Nec ipsum dividimus, nec rursum confundimus, cum duas naturas invicem unitas confitemur.

Καὶ πάλιν λέγομεν οὕτως· Εἰ μία φύσις τῆς θεότητος τοῦ Χριστοῦ καὶ τῆς σαρκὸς αὐτοῦ, μία δὲ τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Χριστοῦ, μία φύσις ἔσται τοῦ Πατρὸς καὶ τῆς σαρκὸς

A quod efficitur, neque hoc proprie est et dicitur, neque istud, verum aliud quidpiam. V. gr., ex quatuor elementis, puta ex igne, aere, aqua et terra inter se conjunctis permixtisque corpus conflat, corpusque illud quod efficitur, neque ignis est, aut dicitur, neque aer, neque aqua, neque terra; sed ex his aliud quiddam ac diversum. Consimili modo ex equo et asino gignitur mulus, qui tamen neque equus, neque asinus est ac dicitur, sed aliud quiddam ab his diversum. At vero Dominus noster Jesus Christus, quandoquidem ex divinitate et humanitate constat, atque in divinitate est, et in humanitate, Deus proinde perfectus est ac dicitur, itemque perfectus homo; totusque Deus, et totus homo, quod quidem de composita natura dici non potest. Neque enim totum corpus ignis est neque totum aer, eodem modo neque totum terra, neque totum aqua: nec rarsus totus mulus est equus, nec totus asinus; nec etiam perfectus est equus, nec perfectus asinus. Verum Christus, ut modo dicebam, perfectus est Deus, et perfectus homo; totusque Deus, et totus homo.

^D 2. Quamobrem haereticos istos sic compellare juvat: Qui Christum esse compositum ex duabus naturis asseritis, ex quibus tandem naturis illud vos dicitis? Respondebunt: Ex divinitate et humanitate. Tum nos: Quinam sit ut, cum Christum in divinitate et humanitate esse concedatis, non item eum in duabus naturis fateamini? Neque enim dicere possunt Christum in divinitate et humanitate non esse. Rursum itaque ex ipsis sciscitemur: Aut una est in Christo composita natura, aut duæ? Dicent profecto unam esse compositam. Tum sic excipiemus: Quod simplex est, ejusdem est essentia atque illud quod compositum est? Profecto dicere non possunt eamdem essentiam esse, tum rei simplicis, tum rei compositæ. Ex quo ita inferimus: Igitur si Christus unius est naturæ, ex divinitate pariter et humanitate compositæ, ejusdem cum Patre substantiæ, sive essentiæ, neutquam fuerit. Nam Pater naturæ ex deitate et humanitate compositæ non est, sed simplicis: quin nec matri consubstantialis erit: quippe cum nec mater ex divinitate et humanitate constet. At nos, ubi Christum personam unam in duabus naturis, hoc est in divinitate et humanitate secundum divinitatem dicimus, matri vero consubdividimus, qui eum unam personam esse prædicamus.

Insuper sic disputamus: Si divinitatis Christi et carnis ipsius una est natura, itemque natura una Patris et Christi: omnino una etiam erit natura Patris et carnis.

VARIÆ LECTIONES.

^a Basil. τὸ κύριον; at translatio Latina, quod proprie nec est. Locum hunc emendavi ex codd. 2, et ex Petav. t. IV Theolog. dogm. c. 9, n. 5. ^b Cod. 1 παρ' αὐτά. ^c Cod. Soc. Jes. ὁμοούσια, edit. vero ei Reg. ut in textu.

Præterea, quonam modo naturarum discrimen A consitemini? Nam differentia duas ut minimum res inter se discrepantes inducit, sive illæ naturæ sint, sive personæ: aut unam personam quæ varietur et immutetur secundum accidens separabile. Quod quidem personarum in Christo discrimen non admittatis, perspicuum est. Quod etiam neque de differentiæ ex accidente separabili proficiente, illud intelligatis, et hoc etiam constat. Neque enim eum, modo mortalem, et modo mortalitatem dicitis, ita ut ab immortalitatis statu ad mortalitatem commutetur, quemadmodum et nos a morbo ad sanitatem. Restat igitur ut naturarum differentiam dicatis (quod et vos ipsi conceditis) naturarumque discrimen fatentes, primum naturas ipsas agnoscatis quæ inter se discrepant: sublati quippe naturis et substantiis, ne substanciales quidem differentiæ supererunt. Sin autem quemadmodum una persona, ita quoque una est in Christo natura: ecce igitur, admisso naturarum discriminine, personarum etiam in ipso diversitatem non constitutis? Cur item Christum ex naturis duabus constantem ita docetis, ut tamen eumdem ex duabus componi personis inficiemini?

Si Christus unius est compositæ naturæ, nequam consubstantialis est Patri. Simplicis quippe naturæ est Pater: quod autem simplex est, quodque compositum est, ejusdem substancialiæ non sunt.

523 Si Christus secundum naturam eamdem consubstantialis est Patri, ac nobis item consubstantialis, profecto unius substancialiæ nos erimus ac Pater.

Si Christus ejusdem est essentiæ et naturæ ac Pater, qui quidem natura simplici prædictus est: cum Christus compositam naturam habeat, duplum profecto naturam habebit, unam simplicem, compositam alteram.

Si unum et idem sunt, ut placet vobis, natura et persona, sequitur, ut, cum tres sint in Deitate personæ, totidem etiam naturæ sint; vel, quia una natura est, una quoque sit persona; vel tandem ut communem naturam aliam agnoscatis, et aliam in individuo consideratam, quam particularem nominare amatis; adeoque non Christum modo, sed etiam Patrem et Spiritum sanctum dupli natura constare necessario fatebimini; altera nempe communi, et altera composita.